

BALANÇO		
ACTIVO	PERÍODOS	
	2018	2017
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis	24 716,10	26 368,74
Investimentos financeiros	2 268,33	1 873,09
SOMA	26 984,43	28 241,83
Activo corrente		
Estado e outros entes públicos	5 009,93	4 992,24
Outras contas a receber	403,88	990,00
Diferimentos	2 763,93	2 604,46
Caixa e depósitos bancários	52 332,05	64 789,31
SOMA	60 509,79	73 376,01
TOTAL DO ACTIVO	87 494,22	101 617,84
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
FUNDOS PATRIMONIAIS		
Fundos	11 134,03	11 134,03
Resultados transitados	19 411,51	56 447,55
Outras variações nos fundos patrimoniais	0,00	2 578,11
SOMA	30 545,54	70 159,69
Resultado líquido do período	-18 193,81	-37 036,04
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	12 351,73	33 123,65
PASSIVO		
Passivo não corrente		
SOMA	0,00	0,00
Passivo corrente		
Fornecedores	0,00	172,11
Estado e outros entes públicos	3 822,28	3 803,15
Outras contas a pagar	67 162,81	60 361,73
Diferimentos	4 157,40	4 157,20
	75 142,49	68 494,19
TOTAL DO PASSIVO	75 142,49	68 494,19
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO	87 494,22	101 617,84

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS			
DESCRIÇÃO	NOTAS	PERÍODO	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	16	1 828,93	7 826,35
Subsídios, doações e legados à exploração	17	237 337,47	233 808,28
- ISS, IP - Centros Distritais		160 276,91	152 849,88
- Outros Subsídios		12 657,00	25 975,93
- Outros (Donativos)		64 403,56	54 982,47
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	11	-25 614,23	-26 757,14
Fornecimentos e serviços externos	12	-69 102,79	-64 276,47
Gastos com o pessoal	13	-160 198,03	-183 835,18
Outros rendimentos e ganhos	18	3 098,75	642,86
Outros gastos e perdas	14	-3 989,48	-2 786,59
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e		-16 639,38	-35 377,89
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	15	-1 652,64	-1 926,90
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e		-18 292,02	-37 304,79
Juros e rendimentos similares obtidos	19	98,21	268,75
Juros e gastos similares suportados	14	0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-18 193,81	-37 036,04
Resultado líquido do período		-18 193,81	-37 036,04

VALÊNCIA: JORBALAN

SEDE: LISBOA

TIPO ACORDO: ATIPICO

Nº MÉDIO DE UTENTES: 12

Nº MÉDIO DE FUNCIONÁRIOS: 5

JORBALAN

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

DESCRIÇÃO	NOTAS	PERÍODO	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		100 280,87	92 748,99
- ISS, IP - Centros Distritais		72 344,16	70 787,52
- Outros Subsídios		0,00	0,00
- Outros (Donativos)		27 936,71	21 961,47
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-21 941,57	-19 061,84
Fornecimentos e serviços externos		-28 847,41	-32 820,69
Gastos com o pessoal		-67 072,46	-63 158,48
Outros rendimentos e ganhos		258,58	80,16
Outros gastos e perdas		-3 099,38	-2 673,15
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e		-20 421,37	-24 885,01
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-1 191,24	-1 378,79
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e		-21 612,61	-26 263,80
Juros e rendimentos similares obtidos		12,62	76,79
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-21 599,99	-26 187,01
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-21 599,99	-26 187,01

VALÊNCIA: ESTRUTURA EMPREGO

SEDE:

TIPO ACORDO: SEM ACORDO

Nº MÉDIO DE UTENTES:1

Nº MÉDIO DE FUNCIONÁRIOS:2

ESTRUTURA EMPREGO

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

DESCRIÇÃO	NOTAS	PERÍODO	
		2018	2017
		0	0
Vendas e serviços prestados		1 828,93	7 826,35
Subsídios, doações e legados à exploração		20 266,82	14 550,41
- Outros Subsídios		2 303,80	8 378,96
- Outros (Donativos)		17 963,02	6 171,45
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-1 564,42	-2 273,72
Fornecimentos e serviços externos		-1 698,27	-2 140,80
Gastos com o pessoal		-13 584,88	-24 598,89
Outros rendimentos e ganhos		3,52	562,70
Outros gastos e perdas		-796,61	-16,12
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e		4 455,09	-6 090,07
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-461,40	-461,37
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e		3 993,69	-6 551,44
Juros e rendimentos similares obtidos		72,97	135,17
Resultado antes de impostos		4 066,66	-6 416,27
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		4 066,66	-6 416,27

VALÊNCIA: PROJECTO ERGUE-TE

SEDE: COIMBRA

TIPO ACORDO: ATÍPICO

Nº MÉDIO DE UTENTES: 100

Nº MÉDIO DE FUNCIONÁRIOS: 4

PROJECTO ERGUE-TE

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS			
DESCRIÇÃO	NOTAS	PERÍODO	
		2018	2017
		0	0
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		116 789,78	126 508,88
- ISS, IP - Centros Distritais		85 628,95	82 062,36
- Outros Subsídios		12 657,00	17 596,97
- Outros (Donativos)		18 503,83	26 849,55
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-2 108,24	-5 421,58
Fornecimentos e serviços externos		-38 557,11	-29 314,98
Gastos com o pessoal		-79 540,69	-96 077,81
Outros rendimentos e ganhos		2 836,65	0,00
Outros gastos e perdas		-93,49	-97,32
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e		-673,10	-4 402,81
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	-86,74
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e		-673,10	-4 489,55
Juros e rendimentos similares obtidos		12,62	56,79
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-660,48	-4 432,76
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-660,48	-4 432,76